
   U N I U N E A  N A Ţ I O N A L Ă  A  B A R O U R I L O R      
D I N  R O M Â N I A

                      B A R O U L  B R A Ş O VB A R O U L  B R A Ş O V      

Str. Ana Ipătescu nr. 6 Obiect      : Decizie
500090, Braşov Referitor la :Campania „O zi fără avocați!
                                                                                                                 ziua în care statul de drept nu există”
Tel: 0268 –  547 121 Nr. nostru   :113
Fax: 0268 – 547 122                                        Data                :  25   septembrie 2023
Website: www.baroulbrasov.ro 
e-mail: secretariat@barou-brasov.ro

DECIZIA NR.113/25.09.2023
  
 Consiliul Baroului Braşov, întrunit în cvorumul prevăzut de lege şi statut,  analizând necesitatea 

ralierii  BAROULUI  BRAŞOV  la  acţiunile  de  protest  organizate  de  UNBR, conform  Deciziei  Comisiei  
permanente a UNBR nr.32 din 19 septembrie 2023, precum şi a Hotărârii Consiliului UNBR din data de 02  
septembrie 2023. 

Având în  vedere prevederile  art.  42  din  Legea nr.  51/1995 pentru organizarea și  exercitarea  
profesiei de avocat și art. 232 alin. (2) din Statutul profesiei de avocat,

Ținând  cont  de  decizia  Consiliul  UNBR  din  ședința  din  01/02  septembrie  2023  de  a  demara  
campania „O zi fără avocați! – ziua în care statul de drept nu există”, dedicată comunicării problemelor  
avocaturii, 

Ținând cont de dezbaterile care au avut loc în cadrul  ședinței  Comisiei  Permanente (cu decanii  
barourilor) din 12 septembrie precum și în cadrul Comisiei Permanente din 19 septembrie, în care a fost  
adoptată Hotărârea nr.32/19.09.2023,

D E C I D E :

Art.  1.  Se  stabilește  ca  în  data  de  04  octombrie  2023,  avocaţii  din  cadrul  Baroului  Braşov  să  
participe la acţiunea de PROTEST stabilită de organele de conducere centrală a profesiei;  

(2) Pentru ziua de 4 octombrie 2023 se va solicita ferm avocaţilor din cadrul BAROULUI BRAŞOV să  
întrerupă activitatea, iar, în cazul în care aceştia au termene stabilite în faţa instanţelor sau organelor de  
urmărire/cercetare penală, să formuleze în scris cereri de amânare a cauzelor, motivate de această acţiune  
de PROTEST, cereri ce pot fi susţinute și oral de către avocaţi în faţa instanţelor;

(3)  Pe  baza prezentei  Decizii, avocații  care  participă  la  campanie pot  solicita  adeverințe  de la  
BAROU, pentru motivarea cererilor de amânare a cauzelor pentru imposibilitate obiectivă de a asigura  
asistenţa juridică /sau reprezentarea  clienților, în vederea depunerii la instanțe în ziua sus menționată,  
alături de prezenta decizie.

Art. 2. –  Lista cauzelor cu caracter urgent în care se va acorda asistență juridică în ziua de 04  
octombrie 2023 este cuprinsă în anexa la prezenta decizie.

Art. 3. – Se vor emite comunicate cu privire la acest PROTEST către avocații din Baroul Brașov, către  
instanţele și parchetele de pe raza Curţii de Apel Braşov, către Inspectoratul de Poliție Județean Brașov. De  
asemenea, se va întocmi și publica un comunicat de presă.

Art.4.  Afişele privind campania „O zi fără avocați! – ziua în care statul de drept nu există” vor fi  
afişate în locuri vizibile, în sediul instanţelor de judecată de pe raza Curţii de apel Braşov. 

Art.5.- În data de 04 octombrie 2023, între orele 11-12, în semn de protest şi pentru conştientizarea  
problemelor semnalate în cadrul campaniei sus-menţionate, se vor organiza de către avocaţii din cadrul  

1874

mailto:secretariat@barou-brasov.ro
http://www.baroulbrasov.ro/


BAROULUI BRAŞOV acţiuni de pichetare pe treptele din faţa TRIBUNALULUI BRAŞOV şi eventual a CURŢII  
DE APEL BRAŞOV.

Art. 6. – Prezenta Decizie se comunică membrilor BAROULUI BRAŞOV şi se publică pe pagina web a  
BAROULUI BRAŞOV. 

                          
CONSILIUL BAROULUI BRAŞOV 

prin Decan av. Cătălin Marius JOIŢA

ANEXĂ LA DECIZIA CONSILIULUI BAROULUI BRAŞOV 
NR. 113 din 25.09.2023

LISTA CAUZELOR EXCEPTATE DE LA PROTESTUL DIN DATA DE 04.10.2023:
A. ÎN MATERIE PENALĂ:

- cauze  privind  luarea,  înlocuirea,  revocarea,  încetarea,  prelungirea  măsurilor  preventive; 
(arestare preventivă, arestul la domiciliu, control judiciar, control judiciar pe cauțiune);

- cauze privind luarea, modificarea, ridicarea, măsurilor asiguratorii;
- cauze privind luarea, modificarea, revocarea, încetarea, modificarea conținutului  măsurilor de  

siguranță (internare medicală, obligarea la tratament medical);
- cauzele privind liberarea condiționată,  liberarea minorilor  din centru educativ sau centru de 

detenție ori înlocuirea cu măsuri neprivative de libertate;
- cauzele privind intervenirea unei legi favorabile, de dezincriminare, amnistie sau grațiere;
- cauzele privind amânarea sau întreruperea executării pedepsei;
- cauzele în care sunt inculpați persoane aflate sub puterea unei măsuri preventive;

B. Cauzele prevăzute în Legea 302/2004 privind :  a) extrădarea; b) predarea în baza unui mandat  
european de arestare;c) transferul de proceduri în materie penală; d) recunoașterea și executarea  
hotărârilor;e) transferarea persoanelor condamnate;

C. ÎN MATERIE CIVILĂ/CONTENCIOS ADMINISTRATIV SI FISCAL /INSOLVENŢĂ:
- ordonanțele președințiale;
- cereri de suspendare executare silite si cereri de suspendare provizorie;
- măsuri asiguratorii;
- asigurarea de dovezi;
- evacuarea specială;
- ordine de protecție;
- delegare autoritate părintească/suplinire consimţământ părinte;
- măsuri instituire curatelă sau tutelă specială;
- internare medicală nevoluntară.
- cereri de suspendare a executării hotărârii ca urmare a exercitării căii de atac;
- ordine de protecţie;
- suspendare executare act administrativ;
- cereri de suspendare licitaţii publice;
- instituire plasament; 
- plasament de urgenţă;
- apel/recurs împotriva hotărârii prin care s-a admis deschiderea procedurii insolvenţei;

Precum şi orice alte cauze în care avocatul, în mod obiectiv, ar aprecia că prin neacordarea asistenţei  
juridice/reprezentării clientului, ar putea produce un prejudiciu grav şi iremediabil clientului.


	UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA
	BAROUL BRAŞOV
	Str. Ana Ipătescu nr. 6 Obiect : Decizie
	ziua în care statul de drept nu există”
	Tel: 0268 – 547 121 Nr. nostru :113
	Fax: 0268 – 547 122 Data :25 septembrie 2023
	Website: www.baroulbrasov.ro



		2023-09-27T15:39:56+0300
	CATALIN-MARIUS JOITA




